
Всероссийский центр информационных технологий
«Интеллект»

Свидетельство СМИ ЭЛ № ФС 77-73234

ПРИКАЗ

23.05.2023 №A-2437

О результатах Всероссийского конкурса чтецов «Великой Победе – 78!» к Дню Победы в Великой 
Отечественной Войне 1941-1945 гг.

Итоги конкурса подводились экспертной комиссией в составе:

1) Степанов Алексей Евгеньевич 
2) Новикова Ирина Александровна 
3) Корнева Татьяна Вячеславовна 
4) Прудникова Екатерина Андреевна 
5) Кочеткова Светлана Анатольевна ДП-2437-97246 от 22.05.2023

На основании решения экспертной комиссии и в соответствии с Положением Всероссийского конкурса 
чтецов «Великой Победе – 78!» к Дню Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945 гг.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список победителей, призеров и номинантов конкурса согласно сводному протоколу:

№ 
п/п Участник Куратор Название работы Результат

Номер 
наградного 
документа

1 Хмырова 
Анастасия

Аблялимова-
Лапа Сусана 
Эрдживановна

Стихотворение "Медсестра". Автор 
Александр Бывшев 3 место ДП-2437-

96244

2 Сеньчура 
Софья

Хлыносвкая 
Галина 
Евгеньевна

"Баллада о матери" 1 место ДП-2437-
97270

3 Разборская 
Дарья

Фролова 
Ольга 
Николаевна

Наталья Майданик — День победы. 1 место ДП-2437-
97273

4 Исаева Равиля
Зайтова 
Регина 
Изгаровна

М.Джалиль "Чулочки" 1 место ДП-2437-
97297

5 Салахутдинова 
Элина

Зайтова 
Регина 
Изгаровна

К.Симонов "Майор привез 
мальчишку на лафете" 2 место ДП-2437-

97298

6 Акимов 
Михаил

Салимгареева 
Алия 
Захидовна

"Еще тогда нас не было на свете" 3 место ДП-2437-
97324



7 Варвара 
Жилина

Катышева 
Ирина 
Александровна

Б. Окуджава "До свидания, 
мальчики" 3 место ДП-2437-

97335

8 Целищев Иван
Эйтинеер 
Татьяна 
Васильевна

"Мальчик из села Поповки" С. 
Маршак 3 место ДП-2437-

97360

9 Губарева 
Алиса

Светлана 
Владимировна 
Караван

"Мы помним - мы гордимся!" 3 место ДП-2437-
97399

10 Еремеев Павел
Сенюткина 
Наталья 
Владимировна

Наша Победа 3 место ДП-2437-
97416

11 Лучина Арина
Пономарева 
Наталья 
Александровна

"На параде" 1 место ДП-2437-
97417

12 Тихонов Саша
Пономарева 
Наталья 
Александровна

"День Победы" 3 место ДП-2437-
97418

13 Шулякова 
Маргарита

Лейман Ирина 
Геннадьевна

Р. Рождественский "На земле 
безжалостно маленькой..." 1 место ДП-2437-

97426

14 Мухаметханов 
Камал

Райтер Ольга 
Николаевна

Стихотворение Ильи Малышева 
«Девять страничек, страшные 
строчки»

1 место ДП-2437-
97429

15 Дёмин Денис
Щербакова 
Мария 
Юрьевна

Это День Победы! 3 место ДП-2437-
97458

16 Владимир 
Староверов

Ирина 
Александровна 
Катышева

Э. Асадов "Грохочет тринадцатый 
день войны" 3 место ДП-2437-

97464

17 Вероника 
Шокина

Ирина 
Александровна 
Катышева

О. Берггольц "Блокадная ласточка" 3 место ДП-2437-
97465

18 Гиренко 
Вероника

Федорова 
Татьяна 
Викторовна

Стихотворение "Ещё тогда нас не 
было на свете" М.Владимов 2 место ДП-2437-

97573

19 Куриленко 
Иван

Султанова 
Гульфия 
Хатиповна

Стихотворение "Что такое День 
Победы?" А.Усачев 2 место ДП-2437-

97574

20 Алексеенко 
Варвара

Федорова 
Татьяна 
Викторовна , 
Султанова 
Гульфия 
Хатиповна

Стихотворение "Прабабушка" 
Т.Петухова 2 место ДП-2437-

97575



21 Писаренко 
Таисия

Гарашко 
Людмила 
Ивановна

Стихотворение "Майский праздник" 
Т.Белозеров 2 место ДП-2437-

97576

22 Арчегов Хетаг
Мартиросян 
Гаянэ 
Робертовна

День Победы — это счастье, за 
которым годы страданий 1 место ДП-2437-

97579

23 Анищенко 
Надежда

Егорова 
Виолетта 
Александровна

Г.Рублев "Памятник". исп. 
Н.Анищенко 1 место ДП-2437-

97600

24
Ковалева 
Есения 
Игоревна

Фаустова 
Светлана 
Сергеевна

"Жди меня, и я вернусь…" 
Константин Симонов 2 место ДП-2437-

97604

25 Краснопёров 
Захар

Климова Инна 
Геннадиевна

Стихотворение "Что такое День 
Победы?",автор неизвестен 3 место ДП-2437-

97605

26 Косырев 
Кирилл

Климова Инна 
Геннадиевна Стихотворение " На параде" 2 место ДП-2437-

97607

27 Завьялова 
Мария

Бауль Анна 
Валерьевна

С. Маршак - Последний гражданин 
села 1 место ДП-2437-

97618

28 Завьялов 
Александр

Егорова 
Виолетта 
Александровна

В. Степанов - Рассказ ветерана 1 место ДП-2437-
97619

29
Фаустова 
Виктория 
Сергеевна

Фаустова 
Светлана 
Сергеевна

стихотворение "С Днем Победы! 
Пусть цветут сады" 1 место ДП-2437-

97658

30 Умеренков 
Никола

Киянцева 
Оксана 
Александровна

Помним и гордимся 3 место ДП-2437-
97677

31 Романенко 
Максим

Джатиева 
Альбина 
Христофоровна

Не играйте мальчики в войну 1 место ДП-2437-
97682

32 Нуреев Эмиль
Зиннатуллина 
Лира 
Фаварисовна

Конкурс чтецов "Пусть будет мир" 1 место ДП-2437-
97691

33 Ищенко Дарья
Татьяна 
Владимировна 
Смеянова

Стихотворение 1 место ДП-2437-
97716

34 Подлубный 
Ярослав

Наталья 
Владимировна 
Матвейчук

Стихотворение 3 место ДП-2437-
97719

35 Резниченко 
Иван

Богданова 
Любовь 
Иванровна

Стихотворение "День Победы" 3 место ДП-2437-
97720

36 Гущин Данил
Булатова 
Марина 
Викторовна

О победе знаем все! 2 место ДП-2437-
97740



37 Матвеева 
Ксения

Мартюшева 
Надежда 
Валерьевна

С Днем Победы 1 место ДП-2437-
97741

38 Зиновьева 
Мирослава

Булатова 
Марина 
Викторовна

Что такое День Победы? 1 место ДП-2437-
97743

39 Долинин 
Михаил

Мартюшева 
Надежда 
Валерьевна

Мы благодарны прадедам! 3 место ДП-2437-
97744

40 Попова 
Вероника

Кобизь Елена 
Никитична Спасибо деду за Победу 1 место ДП-2437-

97774

41 Минченков 
Егор

Новикова 
Галина 
Михайловна

"День Победы " Т. Белозеров 3 место ДП-2437-
97830

42 Келехсаев 
Захар

Джатиева 
Альбина 
Христофоровна

Ребенок 3 место ДП-2437-
97900

43 Фелькер 
Милена

Фролова 
Ольга 
Николаевна

Владимир Высоцкий "Братские 
могилы" 1 место ДП-2437-

97907

44 УШНУРЦЕВА 
АЛИСА

Литвинова 
Любовь 
Александровна

"ДЕТИ ВОЙНЫ" 1 место ДП-2437-
97932

45 Алёшин Илья 
Кириллович

Фазилова 
Ирина 
Владимировна

Стихотворение Т. Белозеров "День 
Победы" 1 место ДП-2437-

98008

46 Абросимова 
Виктория

Мрочковская 
Елена 
Владимировна

"У могилы Неизвестного солдата" 1 место ДП-2437-
98037

47 Кирпу Наталья Сашина Ирина 
Владимировна "Кукла" В.Тушнова 1 место ДП-2437-

98038

48 Васина 
Варвара

Иванченко 
Изабелла 
Денисовна

Произведение: "Труженникам тыла" 2 место ДП-2437-
98058

49 Безбородов 
Александр

Иванченко 
Изабелла 
Денисовна

Произведение: "Памятник" 2 место ДП-2437-
98059

50 Богданова 
Екатерина

Иванченко 
Изабелла 
Денисовна

Произведение: "Это было в мае" 2 место ДП-2437-
98060

51
Демидова 
Кристина 
Алексеевна

Лелюхина 
Лидия 
Николаевна

"Мы о войне стихами говорим" 2 место ДП-2437-
98067



52 Шумакова 
Ариана

Таджибаева 
Зульфия 
Тагировна

"Мы о войне стихами говорим". 1 место ДП-2437-
98068

53 Савчугов 
Кирилл

Левченко 
Татьяна 
Алексеевна

Галина Рукосуева "Пусть сияет 
солнце на Землей" 2 место ДП-2437-

98084

54 Засыпкина 
Нина

Кузнецова 
Маргарита 
Анатольевна

"День Победы" автор неизвестен 1 место ДП-2437-
98085

55 Быковский 
Артём

Бородкина 
Елена 
Генриховна

Стихотворение "Победа" 2 место ДП-2437-
98094

56 Зайцева Алиса
Бородкина 
Елена 
Генриховна

Стихотворение "Победа" 2 место ДП-2437-
98095

57 Пожарова 
Софья

Степанова 
Татьяна 
Александровна

О. Аникеева " Мне повезло, я позже 
родилась..." 1 место ДП-2437-

98117

58 Нилогова Кира
Нартынова 
Альбина 
Хальфиевна

Стихотворение Мусы Джалиля 
"Красная ромашка" 1 место ДП-2437-

98131

59 Александра 
Свириденко

Таран Татьяна 
Михайловна Вадимов "Нашим бабушкам и дедам" 1 место ДП-2437-

98136

60 Усцелемова 
Есения

Усцелемова 
Есения М.Джалиль "Чулочки" 1 место ДП-2437-

98168

61 Виноградова 
Евгения

Усцелемова 
Есения О.Маслова "Пусть будет мир" 1 место ДП-2437-

98169

62 Плесков 
Богдан

Людмила 
Васильевна 
Коренюгина

С.Кадашников "Не забывайте о 
войне" 1 место ДП-2437-

98170

63 Найманов 
Магомед

Алена 
Николаевна 
Кисеева

"Расстаял утренний туман, 
красуется весна..." 1 место ДП-2437-

98173

64 Ташкинова 
Анастасия

Имара 
Карахановна 
Мамедова

Р.Рождественский, отрывок из 
поэмы " Реквием!Помните!" 2 место ДП-2437-

98175

65 Костиков Глеб
Имара 
Карахановна 
Мамедова

А.Твардовский "Рассказ танкиста" 1 место ДП-2437-
98176

66 Перечнева 
Александра

Марина 
Викторовна 
Сивкова

Е.Евтушенко "Хотят ли русские 
войны" 2 место ДП-2437-

98179

67 Павлов Михаил
Ксения 
Сергеевна 
Куракса

М.Джалиль "Чулочки" 3 место ДП-2437-
98181



68 Маслова 
Софья

Ирина 
Витальевна 
Марищенкова

Стихотворение Андронова "Маша" 1 место ДП-2437-
98196

2. Технической группе всероссийского центра информационных технологий «Интеллект» опубликовать и 
выдать наградные документы участникам конкурса согласно сводному протоколу.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

Главный редактор Всероссийского
центра информационных технологий
«Интеллект»

А.Е. Степанов


